[image: image1.png]

             PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE

Praça Barão de Santa Bárbara, nº 57 Centro

Tel.: (32) 3283-8272 - Telefax: (32)3283-8273

E-mail: gabinete@santabarbaradomontevered.mg.gov.br
CEP 36.132-000 - Minas Gerais

CNPJ: 01.611.138/0001-90

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2015 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE FIRMAM ENTRE SI, O MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE E PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

O MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE, com endereço à Praça Barão de Santa Bárbara, nº 57, Centro, inscrito no CNPJ sob nº 01.611.138/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Ismael Teixeira de Paiva, e a empresa PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA., estabelecida na Rua Uruguaiana, nº 147, Jardim Glória, CEP 36.015-020, na cidade de Juiz de Fora/MG, CNPJ nº 26.125.096/0001-08, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado por Carlos Henrique Leal Porto, CPF: 065.022.616-04, tem justo e convencionado com base no contrato nº 016/2015, Processo licitatório de nº 018/2015 – Tomada de Preço nº 001/2015 e com fulcro no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93, estabelecer o presente Termo Aditivo sob as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

1. 1 – A Contratante e a Contratada, de comum acordo, com base no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e contrato nº 016/2015, resolvem prorrogar o prazo contratual até 20/05/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA

DO PREÇO E REAJUSTE

2.1 – Com base no item 4.4 do contrato nº 016/2015, o valor mensal será de R$ 6.862,08 (seis mil oitocentos e sessenta e dois reais e oito centavos) a partir de maio de 2017, em consonância com o índice de 3,3677800 % do IGPM, referente ao período de maio de 2016 a abril de 2017.
CLÁUSULA TERCEIRA

DAS FONTES DE RECURSOS
3.1 – As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a conta da dotação orçamentária nº 3.3.90.35.002.03.0004.122.0010.2.0008 - Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade e no exercício futuro a Contratante providenciará a dotação orçamentária correspondente à natureza da despesa decorrente desta contratação.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2015 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE FIRMAM ENTRE SI, O MUNICIPIO DE SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE E PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

CLASULA QUARTA

DA RATIFICAÇÃO

4.1 – Ficam mantidas as demais clausulas do contrato nº 016/2015 as quais não foram mencionadas neste Termo.

Santa Barbara do Monte Verde, 20 de maio de 2017.

Ismael Teixeira de Paiva
Prefeito Municipal

Carlos Henrique Leal Porto
Planejar Consultores Associados Ltda.

Testemunhas:

1) _______________________________________

2) ________________________________________
Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)

	Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)

	Dados informados

	Data inicial
	05/2015

	Data final
	04/2016

	Valor nominal
	R$   6.000,00   ( REAL )

	Dados calculados

	Índice de correção no período
	1,1064191

	Valor percentual correspondente
	10,6419100 %

	Valor corrigido na data final
	R$   6.638,51   ( REAL )

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)

	Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)

	Dados informados

	Data inicial
	05/2010

	Data final
	04/2011

	Valor nominal
	R$   2.995,00   ( REAL )

	Dados calculados

	Índice de correção no período
	1,1059549

	Valor percentual correspondente
	10,5954900 %

	Valor corrigido na data final
	R$   3.312,33   ( REAL )